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Nr 250

Av herr Johansson, Tage, m. fl., i anledning av Kungl. Maj.ts 
framställning om anslag till Bidrag till ungdomens fri
tidsverksamhet, m. m.

Ungdomens fostran till en ur individens och samhällets synpunkt gynn
sam individuell utveckling och samhällelig anpassning har under senare 
år ägnats stort samhällsintresse. Sedan budgetåret 1954/55 har under stats- 
verkspropositionens åttonde huvudtitel anslag utgått till Utbildning av 
ungdomsledare, Bidrag till ungdomens fritidsverksamhet och Bidrag till 
instruktörsverksamhet inom ungdomsorganisationer. Vidare utgår bidrag, 
sedan en följd av år, till idrottsrörelsens ungdomsarbete via statsverkspro- 
positionens tionde huvudtitel genom Fonden för idrottens främjande.

Riksdagen har vid upprepade tillfällen under senare år ägnat betydande 
uppmärksamhet åt de aktuella ungdomsproblemen. Motionärerna vill med 
särskild hänvisning till allmänna beredningsutskottets utlåtande nr B 4 år 
1958 framhäva, att det förebyggande ungdomsarbete, som avser att påverka 
ungdomarna under deras fritid, nu inte synes få eftersättas. Det är med 
utgångspunkt från diskussionerna, vilka redovisats i ovannämnda utskotts
utlåtande, som motionärerna funnit angeläget framlägga följande synpunk
ter och förslag.

Stödet till ungdomens eget föreningsliv, som under de senaste åren trots 
växande svårigheter förmått nå allt fler ungdomar, är enligt motionärernas 
•uppfattning den för närvarande från samhällsfostrande synpunkt mest 
effektiva och ur samhällsekonomisk synpunkt mest gynnsamma metoden 
att med utnyttjande av de ungas fritid främja deras individuella och sam
hälleliga fostran.

Enligt motionärernas uppfattning synes de belopp, som under ovan an
förda anslagsrubriker uppförts i åttonde och tionde huvudtitlarna, icke 
svara mot de behov, som ungdomsorganisationerna i skilda sammanhang 
anmäler.

Under budgetåret 1957/58 utgick i statsbidrag till fritidsgruppsverksam- 
het (anslaget Bidrag till ungdomens fritidsverksamhet) 3,56 miljoner. 
Av beloppet utbetalades 1,5 miljon till idrottsrörelsens organiserade grupp
verksamhet. Motionärerna finner det vara angeläget, att fritidsgrupps- 
verksamheten inom såväl idrottsrörelsen som det övriga ungdomsarbetet 
får fortsätta och utvecklas. Genom denna gruppverksamhet nådde ung- 
doinssainmanslutningarna under verksamhetsåret 1957/58 närmare en 
tredjedel av all ungdom i åldern 12—24 år. Vid eu tidpunkt då stigande
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ungdomsarbetslöshet, växande ungdomsalkoholism och ungdomsbrotts
lighet samt antalet ungdomar starkt ökar, synes det motionärerna synner
ligen angeläget, att samhällets stöd till ungdomens egna organiserade strä
vanden utbygges. Med oro har motionärerna uppmärksammat, att anslaget 
Bidrag till ungdomens fritidsverksamhet preliminärt för budgetåret 1959/60 
uppförts med 3 miljoner kronor. Samtidigt har anslaget Utbildning av ung
domsledare för år 1959/60 endast höjts med 75 000 kronor jämfört med 
föregående budgetår, och anslaget Bidrag till instruktörsverksamhet inom 
ungdomsorganisationer har i årets statsverksproposition uppförts med 
samma belopp som under föregående år. Med glädje har motionärerna note
rat, att avsättningen till Fonden för idrottens främjande för nästa budgetår 
uppräknas med 700 000 kronor.

Med hänsyn till det nuvarande statsfinansiella läget anser sig motionä
rerna icke kunna framlägga förslag syftande till en ökning av statens utgif
ter. Motionärerna har då ingående undersökt möjligheterna att föreslå 
besparingar under andra punkter i statsverkspropositionen för att, genom 
en omdisposition inom den medelsram Kungl. Maj :t äskat, utrymme skulle 
kunna skapas för åtminstone en oförändrad reell anslagsgivning till ung
domsarbetet.

Möjlighet för en omdisposition av under åttonde huvudtiteln äskade 
medel synes enligt motionärernas mening föreligga under anslagsrubriken 
Bidrag till vetenskaplig verksamhet vid Vetenskapsakademien, där Kungl. 
Maj :t föreslår ett anslag uppgående till 500 000 kronor. Enligt skrivelse 
från statens sakrevision till Kungl. Maj:t den 25 augusti 1958 har Veten
skapsakademiens inkomster av almanacksprivilegiet ökat avsevärt. Under 
perioden 1952—1957 har härigenom akademiens reservfonds kapitalbehåll
ning vuxit från 1 470 000 till 3 210 000 kronor. Sakrevisionen anför, att om 
statsmakterna finner, att skäl icke förefinnes för ett bibehållande på längre 
sikt av reservfonden, kan riksstatsanslaget under en kortare tidsperiod helt 
upphöra att utgå. I avvaktan på ett annat statsfinansiellt läge föreslår vi, 
att anslag icke utgår under budgetåret 1959/60 till Vetenskapsakademien. 
De 500 000 kronor som härigenom inbesparas föreslår vi överflyttas till 
anslaget Bidrag till ungdomens fritidsverksamhet.

Med stöd av ovan anförda föreslås
att riksdagen måtte avslå Kungl. Majrts äskande under 

anslagsrubriken Bidrag till vetenskaplig verksamhet att till 
Vetenskapsakademien för budgetåret 1959/60 anvisa 
500 000 kronor och att riksdagen måtte höja anslaget Bi
drag till ungdomens fritidsverksamhet med 500 000 kronor 
från 3 000 000 till 3 500 000 kronor.

Stockholm den 27 januari 1959
Tage Johansson Lars Larsson Nils-Eric Gustafsson

i Byske


